la terre, il est plus petit que terra, minus est omnibus toutes les semences qui sont en seminibus, quæ sunt in terra; terre; et lorsqu'on l'a semé, il et cum seminatum fuerit, monte, et devient plus grand ascendit, et fit majus omnique toutes les plantes; il grandibus oleribus; (e) et crevit, et dit et devient un grand arbre, factum est in arborem ma- et pousse de si grands rameaux gnam, (f) ramos magnos, que les oiseaux du ciel peu- ita ut possint sub umbra vent s'établir sous son ombre ejus aves cœli habitare; (g) et se reposer sur ses branches. et volucres cœli requieverunt in ramis ejus.

### \* Paragraphe Onzième

#### PARABOLE DU LEVAIN

Jésus leur exposa une autre (a) Aliam parabolam lo- a. Mt. XIII. 33.  
 parabole, et dit encore : A quutus est eis, (b) et iterum b. L. XIII. 29.  
 quoi comparerai-je le royaume dixit : Cui simile æstimabo  
 de Dieu? <sup>1</sup> Il est semblable au regnum Dei? Simile est fer-  
 levain <sup>2</sup> qu'une femme a pris et mento quod acceptum mu-

\* Nous avons exposé dans la note préliminaire du paragraphe précédent les motifs de l'ordre que nous suivons.

1. Cette parabole a le même but et la même signification que celle du grain de sénevé. Un peu de levain suffit pour procurer la fermentation d'une grande quantité de farine. Ainsi est-il arrivé de la doctrine de l'Évangile. Inconnue et méprisée dans le commencement, cachée dans le cœur d'un petit nombre de croyants, elle s'est admirablement étendue, et a pénétré jusqu'aux extrémités du monde.

2. Une femme est nommée ici de préférence à un homme, parce que le travail domestique auquel il est fait allusion est ordinairement abandonné aux femmes. On suppose du moins que tel était l'usage des Juifs en Palestine.

c. Mt. XIII. 34. *lier abscondit in farinæ sata* <sup>3</sup> déposé dans trois mesures de  
 d. Mc. IV. 33. *tria donec fermentaretur to-* farine jusqu'à ce que le tout  
 e. Mt. XIII. 34. *tum. (c) Hæc omnia loquutus* soit fermenté. Jésus dit toutes  
 f. Mc. IV. 33. *est Jesus in (d) talibus mul-* ces choses à la multitude, <sup>4</sup> en  
 g. Mt. XIII. 31-35. *tis parabolis (e) ad turbas,* beaucoup de semblables para-  
 (f) prout poterant audire. (g) boles, selon qu'ils pouvaient en-  
 Et sine parabolis non loque- tendre. Et il ne leur parlait  
 batur eis, ut adimpleretur point sans paraboles, afin que  
 quod dictum est per Prophe- s'accomplît la parole du Pro-  
 tam dicentem : Aperiam in phète, disant : <sup>5</sup> J'ouvrirai ma  
 parabolis os meum; eructabo bouche en paraboles; je révèle-  
 abscondita a constitutione rai des choses cachées depuis  
 mundi. (h) Seorsum autem la fondation du monde. Mais à  
 discipulis suis disserebat ses disciples à part il expliquait  
 omnia. toute chose.